Configura infrações à legislação sanitária federal, estabelece as sanções respectivas, e dá outras providências 

§ 1º  A pena de multa consiste no pagamento das seguintes quantias: (Incluído pela Medida Provisória nº 2.190-34, de 
2001) 

I - nas infrações leves, de R$ 2.000,00 (dois mil reais) a R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais); (Incluído pela 
Medida Provisória nº 2.190-34, de 2001) 

II - nas infrações graves, de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais) a R$ 200.000,00 (duzentos mil reais); (Incluído 
pela Medida Provisória nº 2.190-34, de 2001) 

III - nas infrações gravíssimas, de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) a R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil 
reais). (Incluído pela Medida Provisória nº 2.190-34, de 2001) 

§ 2o  As multas previstas neste artigo serão aplicadas em dobro em caso de reincidência. (Incluído pela Medida 
Provisória nº 2.190-34, de 2001) 

BENEFÍCOS DA Q.A.I. 

QUESTÃO LEGAL